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峰学校給食共同調理場　☎0920（82）0285問い合わせ

学校給食からこんにちは！！   毎月19日は、
食育・地産地消の日

　峰町の学校では、児童・
生徒が郷土料理や地場産
品を取り入れた給食献立
を考えたり、玉ねぎやえん
どう豆の皮をむいて給食作
りのお手伝いをしたりして
います。

材料（４人分）目安 作り方

メニュー  対馬のかきあげ

① 材料をせん切り、拍子切りに切る。

② 材料に米粉をまぶす。

③ 揚げ衣を作る。

④ 材料に揚げ衣を合わせ、かき揚げ
にする。

エネルギー・・・・・
たんぱく質・・・・・・・・
カルシウム・・・・・・・・
食物繊維・・・・・・・・・・

190 kcal
7.0ｇ
 25mg
2.0ｇ

対馬の貝柱や
さつまいもを使って作る
“対馬のかきあげ ”です。

貝柱・・・・・・・・・・・
ごぼう・・・・・・・・・・
にんじん・・・・・・・・
さつまいも・・・・・・
ピーマン・・・・・・・・
米粉・・・・・・・・・・・・
　　小麦粉・・・・・・
　　卵・・・・・・・・・
　　塩・・・・・・・・・・
　　さとう・・・・・・・
　　水・・・・・・・・・・
揚げ油・・・・・・・・・・

100 ｇ
70 ｇ
40 ｇ
80 ｇ
40 ｇ
15 ｇ
40 ｇ
1/2個
少々
少々
適量
適量

揚
げ
衣

対馬のかきあげ対馬のかきあげ

すみそあえすみそあえ

魚そうめん汁魚そうめん汁
峰米のごはん峰米のごはん

牛乳牛乳

1人分の栄養価

今年度も、地元の
生産者に協力していただきながら、
地場産品をたくさん取り入れた
“地元愛あふれる学校給食”を

届けています。

ブログ
『対馬市福岡事務所レポート』
http://tsjfuk.exblog.jp/

し
ま
ひ
こ

初
村
　
舞

〒812-0021
福岡市博多区築港本町1-1  よりあい処つしま3階
☎092（292）7030　FAX092（292）8786
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Vol.15

～福岡で活躍する対馬ゆかりの方々を紹介します～
わたし、対馬応援隊です！

レ
ポ
ー
ト

故郷への思い ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

　ご縁があって、これまで博多駅前で開催されていた対馬観光物産ＰＲ展で総合司
会を務めさせてもらいました。その中で、来場者の方からよく言われるのが『対馬
は知ってるけど行ったことがないから行ってみたいんです。』という言葉でした。
　若い頃は『当たり前』と思っていた対馬の自然、綺麗な海、新鮮な海の幸山の幸、
そして対馬島民の皆さんのあふれんばかりのおもてなしの心。そのひとつひとつが
『特別（スペシャル）なもの』だと思っています。離れて分かる対馬の魅力、偉大
さを、年を重ねれば重ねるほど私自身も今ひしひしと感じています。少しでも多く
の方にスペシャルな対馬の世界に触れていただき「行ってみたい」から『行って良
かったよ』と言ってもらえるよう私も対馬市応援団のひとりとして、これからも対
馬の魅力発信を頑張ります！

対馬での思い出 ● ● ● ● ●

　私自身は佐須奈で育ちました
が、父の実家は上県町田ノ浜で
農業を営んでいました。幼い頃、
週末のたびに父と一緒に田の浜
で田植えしたり、椎茸のコマ打
ちをしたりするのが楽しみでし
た。特に父の運転するオープン
カーならぬ、テーラー（耕運
機）の荷台に乗ってのドライ
ブ？！は、最高に気持ちが良か
ったのを覚えています（笑）

松﨑 鉄也さん（48歳）

　佐須奈小中学校、上対馬高校卒業。大
阪の大学へ進み卒業後は塗料メーカーの
営業、旅行添乗員、ウエディングプラン
ナー、MCと多岐に渡る職業を経験。
　現在はウエディングプロデュース、イ
ベントプロデュース、MC等フリーラン
スとして活動中。

福岡市西区在住　上県町佐須奈出身
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（敬称略）

住　所 （ 年齢 ）氏　名 住　所 （ 年齢 ）氏　名

（89歳）

（100歳）

（99歳）

（87歳）

（84歳）

（89歳）

（89歳）

（84歳）

（80歳）

（83歳）

（69歳）

大　浦　大浦　成章

　豊　　武末美枝子

西　泊　犬束　　通

比田勝　脇本　　淑

比田勝　武本　哲勇

網　代　橋本　時男

浜久須　横田　鶴代

　琴　　井川　才藏

小　鹿　原　　菊枝

　湊　　小宮　千代

鹿　見　上野　正人

（102歳）

（87歳）

（62歳）

（96歳）

（96歳）

（65歳）

（76歳）

（90歳）

（66歳）

（73歳）

（95歳）

佐　賀　双須シズエ

志多賀　阿比留モトエ

仁　位　佐藤　朋彦

大　綱　佐伯　光枝

日　向　大浦　　典

根　緒　有江　由紀

昼ヶ浦　三島　芳江

玉　調　田中　静子

小　浦　豊田　米幸

宮　谷　桟原　規江

大手橋　月見ミツヱ

（81歳）

（102歳）

（98歳）

（89歳）

（95歳）

（86歳）

（83歳）

（91歳）

（88歳）
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市　全　体人口・世帯数

火災発生情報安全運転で、事故のない対馬を目指しましょう!!交通事故情報

本年（昨年比）発生件数

本年（昨年比）死 者 数

本年（昨年比）負傷者数

本年（昨年比）

その火事を
防ぐあなたに
金メダル

6（　　）

1（　　）

5（　　）

7

1

-10

2（　　）

0（　　）

3（　　）

-1

-2

1

8（　　）

1（　　）

8（　　）

6

-1

-9

3（　　）-8

南署管内 北署管内 市全体区　　分 発 生 件 数

数
字
で
み
る
対
馬
市
（
令
和
２
年
６
月
30
日
現
在
）

男

女

合　計

世 帯 数

出　生

転　出 死　亡

転　入

14,699 人

14,971 人

29,670人

14,872 世帯

18 人

67人 31 人

43 人

久　田　小島富三代

阿　連　大戝美代子

阿　連　上野　春枝

小茂田　根メ　トミ

上　槻　勝山　繁子

久根田舎　綱﨑　吉郎

久根田舎　内山　美津

久根浜　 村　忠雄

久根浜　小島　　進

辞令交付式（島おこし協働隊）

対馬農林業振興協議会代表者会

長崎県共同募金会対馬市支会運営委員会

離島振興協議　　　　　　　  （長崎市）

緊急スクラムミーティング 　 （長崎市）

高校三校大会

感染症対策マスク・寄附金寄贈式
（対馬ロータリークラブ）

対馬市中学校体育大会球技・武道大会

●1日

●3日

●4日

●6日

●11日

●13～14日

令和2年第2回対馬市議会定例会

長崎県漁港漁場協会定時総会（長崎市）

対馬市わがまち元気創出支援事業市民
特認事業審査会

白寿お祝い

定例記者発表

辞令交付式

●16～26日

●18日

●28日

●29日

●30日



８月の特別診療案内
特別診療のうち、長崎大学・国立病院長崎医療センター
等応援につきましては、飛行機の欠航や予定変更により
診療を中止・変更することがありますので、事前に
確認くださいますようお願いします。

長崎県対馬病院 ☎0920（54）7111

232020. 7

　対馬市社会福祉協議会では、法律に関する
相談会を開催しています。料金は無料です。
　お気軽にご利用ください。

※法律相談を希望される方は、必ず事前（前日の
　16：00まで）に予約をお願いします。

プライバシー・相談内容・秘密は
固く守られますので、安心して
ご相談ください。

無料法律相談日程のご案内

問い合わせ（予約先）

対馬市社会福祉協議会 ☎0920（58）1432

と　き ところ ／ 担  当

峰町保健福祉センター

（木） 法テラス対馬法律事務所

13：00～

16：00

上対馬町地域福祉センター

（木） 対馬ひまわり基金法律事務所

対馬市総合福祉保健センター（美津島）

（木）

8月6日

8月20日

8月27日
対馬ひまわり基金法律事務所

長崎県上対馬病院 ☎0920（86）4321
診 療 科 目 診 療 日

5・19・26

4・18

18・26

6・20

14

12

14

4・5

6・13・20・27

4・11・18・25

6・13・20・27

眼　　　　科

耳鼻咽喉科

整 形 外 科

泌 尿 器 科

循環器内科

神 経 内 科

脳神経外科

精　神　科

外 　 　 科

小　児　科

産 婦 人 科

診 療 科 目 診 療 日診 療 科 目 診 療 日

◆新型コロナウイルスの影響により、中止になる場合がございます。

☆予約制となります（受診歴がない希望の患者様は、総合外来を
　受診し相談ください）。

◎腫瘍外来の受付時間は13：00～15：00となっております。

（原三信病院）
☆ 泌 尿 器 科

（九州大学病院）
泌　尿　器　科

（福岡大学病院）
糖 尿 病 外 来

（九州大学病院）
☆　皮　膚　科

（長崎大学病院）
☆　皮　膚　科

（井口　創）
循　環　器　科

（大塚寛朗）
☆脳神経内科

（長崎大学病院）
☆脳神経内科

（永尾修二）
乳　腺　外　来

（長崎大学病院）
耳 鼻 咽 喉 科

（福岡大学病院）
耳 鼻 咽 喉 科

（九州大学病院）
眼　　　　　科

（長崎大学病院）
☆ 肝 臓 外 来

（長崎医療センター）
☆リウマチ外来

（大塚寛朗・八坂貴宏）

もの忘れ外来・相談
（家族のみでも可）

（山口圭祐）
循　環　器　科

5・19

5・19

3・17・24・31

5・12・19・26

6・7・20・21

12・26

11

6・13・20・27

21

28

（長崎医療センター）
☆　脳　外　科

21

14

5・19

5・6・12・13・19・20・26・27

3・4・17・18・31

6・13・20・27

5・12・19・26


